
Esta edição está disponível no site: www.camaracariacica.es.gov.br 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL 

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA 
 

CARIACICA-ES, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021 – Nº 711 – 10 PÁGINAS 
 

19º LEGISLATURA – 2021 
 
 

 

 

MESA DIRETORA 
 

 
 

 
 

 
 
  
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

VEREADORES 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

LELO COUTO (DEM) 
Presidente 

EDSON NOGUEIRA (PODE) 
1º Vice – Presidente 

 
RENATO MACHADO (AVANTE) 

2º Vice - Presidente 

EDGAR DO ESPORTE (PSL) 
1º Secretário 

 
PAULO FOTO (PROS) 

2º Secretário 
 

PRETO (PSB) 
3º Secretário 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

DEM – Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto) 
           
           Wesley Moreira Souza da Silva (Lei) 
 
 
PODE – Edson Nogueira de Souza (Edson Nogueira) 
 
 
AVANTE – Renato Machado 
 
 
PSL – Edgar Pedro Teixeira (Edgar do Esporte) 
 
 
PROS – Paulo Roberto de Oliveira (Paulo Foto) 
             
            Cleidimar Helmer Silva (Cleidimar Alemão) 
 
 
PV – Cesar Lucas 
 
 
PSB - Flávio Roberto da Silva (Preto) 
 
          Amarildo Araújo 
 
 

PDT – Léo Alexandre Coutinho de Almeida (Léo do IAPI) 
 
 
PP – Romildo Alves de Oliveira (Romildo Alves) 
 
 
PRTB – Sérgio Camilo Gomes 
 
 
PMN – Auci Pereira da Silva (Juquinha) 
            
           João Batista de Oliveira (Broinha) 
 
 
PT – André Monteiro Lopes (André Lopes) 
 
 
CIDADANIA – Amauro Sérgio Inácio da Silva (Mauro Durval) 
 
                        Marcelo Guerra Zonta (Marcelo Zonta) 
 
 
DC – Sebastião Caetano Neto (Netinho) 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
COMISSÕES PERMANENTES 2021/2022 
 
COMISSÃO ANTIDROGAS                                                                                                                                                          
Presidente: Marcelo Guerra Zonta (CIDADANIA) 
Secretário: Wesley Moreira Souza da Silva (DEM) 
Relator: Cleidimar Homer Silva (PROS) 
Suplente: Sérgio Camilo Gomes (PRTB) 
 
COMISSÃO CONTRA CRIMES VIRTUAIS 
Presidente: Sérgio Camilo Gomes (PRTB) 
Secretário: Cleidimar Helmer Silva (PROS) 
Relator: Paulo Roberto de Oliveira (PROS) 
Suplente: Amauro Sergio da Silva (CIDADANIA) 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA DE 
ABASTECIMENTO 
Presidente: Renato Machado (AVANTE) 
Secretário: Wesley Moreira Souza da Silva (DEM) 
Relator: Sebastião Caetano Neto (DC) 
Suplente: Angelo César Lucas (PV) 
 
COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Presidente: Cleidimar Helmer Silva (PROS) 
Secretário: Sebastião Caetano Neto (DC) 
Relator: Amauro Sergio da Silva (CIDADANIA) 
Suplente: Amarildo Araújo (PSB) 
 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 
Presidente: Leo Alexandre Coutinho de Almeida (PDT) 
Secretário: Wesley Moreira Souza da Silva (DEM) 
Relator: Romildo Alves de Oliveira (PP) 
Suplente: Edson Nogueira de Souza (PODEMOS) 
 
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
Presidente: Amauro Sergio da Silva (CIDADANIA) 
Secretário: Edson Nogueira de Souza (PODEMOS) 
Relator: Renato Machado (AVANTE) 
Suplente: Angelo César Lucas (PV) 
 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
Presidente: Sebastião Caetano Neto (DC) 
Secretário: Edgar Pedro Teixeira (PSL) 
Relator: Edson Nueira de Souza (PODEMOS) 
Suplente: Romildo Alves de Oliveira (PP) 
 
COMISSÃO DE SANEAMENTO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Presidente: Amarildo Araújo (PSB) 
Secretário: Marcelo Guerra Zonta (CIDADANIA) 
Relator: Romildo Alves de Oliveira (PP) 
Suplente: Paulo Roberto de Oliveira (PROS) 
 

 
 

 

 

 
 
 
 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

 
SEDE 

BR 262 – km 3,5 – s/nº - Campo Grande – Cariacica-ES 
CEP: 29.140-052 

Telefone: (27) 3226-8255 
 

ANEXO 
Rua Waldemar Siepierski – nº 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco - Cariacica-ES 

CEP: 29.147-600 
Telefone: (27) 3343 - 2350 

 

 

 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Presidente: Sérgio Camilo Gomes (PRTB) 
Secretário: Marcelo Guerra Zonta (CIDADANIA) 
Relator: Edson Nogueira de Souza (PODEMOS) 
Suplente: Edgar Pedro Teixeira (PSL) 
 
COMISSÃO DE DIREITOS DA MULHER 
Presidente: Flávio Roberto da Silva (PSB) 
Secretário: Edgar Pedro Teixeira (PSL) 
Relator: João batista de Oliveira (PMN) 
Suplente: Auci Pereira da Silva (PMN) 
 
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
Presidente: Angelo César Lucas (PV) 
Secretário: Renato Machado (AVANTE) 
Relator: João batista de Oliveira (PMN) 
Suplente: Wesley Moreira Souza da Silva (DEM) 
 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Presidente: Amarildo Araújo (PSB) 
Secretário: André Monteiro Lopes (PT) 
Relator: Auci Pereira da Silva (PMN) 
Suplente: Paulo Roberto de Oliveira (PROS) 
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E TURISMO 
Presidente: Auci Pereira da Silva (PMN) 
Secretário: Flávio Roberto da Silva (PSB) 
Relator: Leo Alexandre Coutinho de Almeida (PDT) 
Suplente: André Monteiro Lopes (PT) 
 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Presidente: João batista de Oliveira (PMN) 
Secretário: Marcelo Guerra Zonta (CIDADANIA) 
Relator: Edgar Pedro Teixeira (PSL) 
Suplente: Amarildo Araújo (PSB) 
 
COMISSÃO DE HABITAÇÃO E URBANISMO 
Presidente: Edgar Pedro Teixeira (PSL) 
Secretário: Amauro Durval da Silva (CIDADANIA) 
Relator: Renato Machado (AVANTE) 
Suplente: Amarildo Araújo (PSB) 
 

 

 
 

 

 



Cariacica-ES, segunda - feira, 31 de maio de 2021 – Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal   3 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
RESOLUÇÃO CMC/PR Nº 016, DE 30 DE MAIO 
DE 2021 
 

ALTERA A RESOLUÇÃO CMC/PR Nº 
008/2021, QUE DISPÕE SOBRE A 
SUSPENSÃO DO ATENDIMENTO PRESENCIAL 
AO PÚBLICO EXTERNO E DAS ATIVIDADES 
PRESENCIAIS NA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARIACICA, DEVIDO AO AVANÇO DA 
PANDEMIA DO COVID-19, A NECESSIDADE 
DE ADOÇÃO DE MEDIDAS MAIS RESTRITIVAS 

PARA CONTER O CONTÁGIO DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando legalmente da atribuição conferida pelo 
artigo 31, inciso II da Lei Orgânica do Município 

de Cariacica, e, 
 
CONSIDERANDO o novo Mapa de Risco Covid-
19, divulgado pelo Governo do Estado na última 
sextafeira (28/05), o qual terá vigência desta 
segunda-feira (31) até o domingo (06/06), e a 
cidade de Cariacica continua classificada em Risco 

Alto para o contágio do coronavírus; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de 
medidas tendentes a mitigar a possibilidade de 
transmissão do novo coronavírus; 
 
CONSIDERANDO as condições epidemiológicas 
relacionadas à pandemia de Covid-19 na cidade 
de Cariacica; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de zelar pela 
saúde de vereadores, servidores, terceirizados e 
munícipes; 
 
CONSIDERANDO que a atividade legislativa deve 

ser ininterrupta, RESOLVE: 
 

Art. 1º Os artigos 1º e 2º da Resolução CMC/PR 
Nº. 008, de 02 de abril de 2021, passam a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º Fica suspenso o atendimento presencial 
ao público externo na unidade do Poder 
Legislativo Municipal, no período de 31 de maio a 
02 de junho de 2021, devendo o atendimento ser 
realizado através dos telefones ou e-mails 

disponibilizados no sítio eletrônico da Câmara 
Municipal de Cariacica, salvo quando não for 
possível a adoção das hipóteses anteriores, 
sempre mediante prévio agendamento. 
 

Art. 2º Fica suspensa parcialmente a atividade 
presencial na unidade do Poder Legislativo 

Municipal, no período de 31 de maio a 02 de 
junho de 2021, instituindo o regime de 
teletrabalho e autorizado o exercício das 
atividades laborais em regime de revezamento 
entre atividade presencial e remota. 
 
Art. 2º Esta Resolução poderá ser revista ou 

alterada a qualquer momento, dependendo da 
progressão ou regressão da pandemia, em 
conformidade com as recomendações das 
autoridades de saúde do âmbito estadual e 
municipal. 
 
Art. 3º Determinar que as regras de 
biosseguranças sejam rigorosamente observadas 

e cumpridas. 
 
Art. 4º Permanecem em vigor as regras das 
Resoluções anteriormente expedidas, que não 
conflitem com a presente resolução. 
 
Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Chefe do Poder Legislativo Municipal. 

 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.  

 
KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 

(LELO COUTO) 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



Cariacica-ES, segunda - feira, 31 de maio de 2021 – Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal   4 

 

 

 
26ª SESSÃO ORDINÁRIA 

 
19ª LEGISLATURA 

 

31/05/2021 
 

EXPEDIENTE 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Cariacica-ES, segunda - feira, 31 de maio de 2021 – Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal   5 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Cariacica-ES, segunda - feira, 31 de maio de 2021 – Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal   6 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA 
 

19ª LEGISLATURA 

 
31/05/2021 

 
ORDEM DO DIA 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Cariacica-ES, segunda - feira, 31 de maio de 2021 – Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal   7 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Cariacica-ES, segunda - feira, 31 de maio de 2021 – Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal   8 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

HINO OFICIAL DE CARIACICA 
 

Letra e Música: Eloá Abgail Oliveira Eler; Daniellen Welsing Nogueira; Isadora Dalvi Bergamini 

 
 

 
O pôr do sol no horizonte 

É ave, é fogo, é mensageiro 

É a paixão dos verdes montes 
Cariacica, amor verdadeiro! (2x) 

 

Cariacica, Cariacica! 
Minha história se mistura ao seu legado Cariacica, Cariacica! 

No coração tenho o seu nome eternizado. 
 

Do Moxuara eu posso ver 

A Sede onde a cidade alvoreceu 
A emoção não sou capaz de conter 

Pelas ruas vejo, ela cresceu! 

 
O pássaro de fogo em noite de São João 

Voa entre as montanhas do amor 
São os índios em uma linda união 

Que celebram o milagre com louvor. 

 
Cariacica, Cariacica! 

Minha história se mistura ao seu legado Cariacica, Cariacica! 

No coração tenho o seu nome eternizado. 
 

A fortaleza do seu manguezal 
Raiz do povo, a sua resistência 

As águas calmas, meu grande quintal 

Duas Bocas, minha referência 
 

Em sua tradição a casaca e o tambor 

O berço cultural em nosso lar 
Os mestres do congo entoam o amor 

João Bananeira nos ensina a brincar. 
 

O pôr do sol no horizonte 

É ave, é fogo, é mensageiro 
É a paixão dos verdes montes 
Cariacica, amor verdadeiro! 

 
Cariacica, Cariacica! 

Minha história se mistura ao seu legado 
Cariacica, Cariacica! 

Vivo aqui e sempre fico ao seu lado. (2x) 



 

 

 

 
 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 
 

LELO COUTO 

Presidente 
 

EDSON NOGUEIRA 
1º Vice Presidente 

 
RENATO MACHADO 

2º Vice Presidente 
 

EDGAR DO ESPORTE 
1º Secretário 

 
PAULO FOTO 

2º Secretário 
 

PRETO 
3º Secretário 

 
 
 

 
 
 
 


		2021-05-31T06:09:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




